
 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, sexta-feira, 09 de maio de 2025  Ano XIII   Edição nº 2145 
                   
 

XECUTIVO 

 
 

1 

 
 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Leandro de Freitas Araujo – Matrícula nº 262 – Resolução nº 097/2024 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

RESOLUÇÃO Nº 052/2025 
 
O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense - CISAMUSEP, usando das atribuições que 
lhe confere o Estatuto em vigor, 
RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar os valores dos procedimentos constantes na 
Tabela de Procedimento CISAMUSEP – 2025, aprovada pela 
Resolução nº 092/2024, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
CISAMUSEP em 04 de novembro de 2024. 
Onde se lê:  

Códig
o 

Descrição  
Classificaçã
o 

D
V 

Valor 

1306 
AVALIACAO 
URODINAMICA 
COMPLETA 

02.11.09.001 8 
R$ 249,4
8 

90526 

CONSULTA MEDICA 
EM ATENCAO 
ESPECIALIZADA DE 
PNEUMOLOGIA 
(LEVAR RX DE 
TORAX/SEIOS DA 
FACE) 

90.01.02.266 0 R$ 75,00 

1294 

ESPIROMETRIA OU 
PROVA DE FUNCAO 
PULMONAR 
COMPLETA COM 
BRONQUIODILATADO
R 

02.11.08.005 5 R$ 90,00 

91146 
TESTE CUTANEO 
ALERGICO (TCAF, 
TCAIH, TCAPO, TCAP) 

90.01.01.285 0 R$ 85,28 

90800 
TESTE CUTANEO-
ALERGICO (TCAAL) 

90.01.02.473 0 R$ 28,35 

91147 
TESTE DE 
BRONCOPROVOCAÇ
ÃO 

90.01.01.286 0 R$ 68,04 

90765 

BRONCOSCOPIA 
COM COLETA 
APARELHADA DE 
MATERIAL 

90.01.02.451 0 
R$ 283,5
0 

90766 

BRONCOSCOPIA 
COM OU SEM 
ASPIRADO LAVADO 
BRONQUICO  

90.01.02.452 0 
R$ 283,5
0 

Leia-se:  

Códig
o 

Descrição  
Classificaç
ão 

D
V 

Valor 

1306 
AVALIACAO 
URODINAMICA 
COMPLETA 

02.11.09.00
1 

8 R$ 520,00 

90526 

CONSULTA MEDICA 
EM ATENCAO 
ESPECIALIZADA DE 
PNEUMOLOGIA 
(LEVAR RX DE 

90.01.02.26
6 

0 R$ 82,50 

TORAX/SEIOS DA 
FACE) 

1294 

ESPIROMETRIA OU 
PROVA DE FUNCAO 
PULMONAR 
COMPLETA COM 
BRONQUIODILATAD
OR 

02.11.08.00
5 

5 R$ 99,00 

91146 

TESTE CUTANEO 
ALERGICO (TCAF, 
TCAIH, TCAPO, 
TCAP) 

90.01.01.28
5 

0 R$ 93,81 

90800 
TESTE CUTANEO-
ALERGICO (TCAAL) 

90.01.02.47
3 

0 R$ 31,19 

91147 
TESTE DE 
BRONCOPROVOCAÇ
ÃO 

90.01.01.28
6 

0 R$ 74,84 

90765 

BRONCOSCOPIA 
COM COLETA 
APARELHADA DE 
MATERIAL 

90.01.02.45
1 

0 
R$ 1.800,0
0 

90766 

BRONCOSCOPIA 
COM OU SEM 
ASPIRADO LAVADO 
BRONQUICO  

90.01.02.45
2 

0 
R$ 1.800,0
0 

Art. 2º - Estas alterações entram em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
Maringá, 09 de maio de 2025. 
 

AGNALDO CARVALHO GUIMARÃES 
PRESIDENTE 

 
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA DE DISPENSA 

POR INEXIGIBILIDADE   Nº 006/2025 - COMPRASGOV 18/2025 
 
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justificado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO prevê a 
INEXIGIBILIDADE em conformidade ao disposto artigo 74, inciso I, 
da Lei Federal nº 14.133/2021, e no uso das atribuições que me 
foram conferidas, AUTORIZO o ATO DE INEXIGIBILIDADE do 
PROCEDIMENTO nº 006/2025, nos termos fixados pela Consulta de 
Preços nº 035/2025, conforme abaixo descrito: 
Objeto: Contratualização de empresa de assistência em saúde para 
prestação de serviços ambulatoriais de reabilitação do 
desenvolvimento neuropsicomotor, OPM ortopédicas, OPM 
auxiliares da locomoção e substituição/troca em órteses/próteses, no 
município de Maringá-PR, em estabelecimento próprio da empresa, 
para os usuários do Sistema Único de Saúde – SUS da 15ª Regional 
de Saúde e integrantes do CISAMUSEP de forma complementar ao 
Programa de Apoio à Rede de Atenção à Pessoa com Deficiência. 
Favorecido: ASSOCIAÇÃO NORTE PARANAENSE DE 
REABILITAÇÃO 
Valor Total: R$ 3.132.069,12 (três milhões cento e trinta e dois mil 
sessenta e nove reais e doze centavos). 
Fundamento Legal: Artigo 74, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
Justificativa anexa nos autos do processo de Inexigibilidade nº 
006/2025. 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, sexta-feira, 09 de maio de 2025  Ano XIII   Edição nº 2145 
                   
 

XECUTIVO 

 
 

2 

 
 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Leandro de Freitas Araujo – Matrícula nº 262 – Resolução nº 097/2024 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

Dotações Orçamentárias: 01.001.10.302.0003.2003.3.3.90.39.00.00 
– Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica e 
01.001.10.302.0003.2004.3.3.90.39.00.00 – Outros serviços de 
terceiros – pessoa jurídica. 
Maringá, 08 de maio de 2025. 
 

SONIA REGINA GOMES CELESTINO 
SECRETÁRIA EXECUTIVA 

 

 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

		2025-05-09T16:34:55-0300




